
РЕШЕНИЕ

Комиссии по контролю в сфере закупок по делу 02-06/47-16

 

20 мая 2016 года                                                                                          г. Йошкар-Ола

 

Председатель Комиссии –– заместитель руководителя – начальник отдела
контроля закупок и антимонопольного контроля органов власти Марийского УФАС
России;

члены Комиссии:

– специалист-эксперт отдела контроля закупок и антимонопольного контроля
органов власти,

– специалист первого разряда отдела аналитической работы и контроля
хозяйствующих субъектов;

в присутствии представителей:

заказчика – федерального государственного бюджетного учреждения
«Национальный парк «Марий Чодра» (далее – ФГБУ «Национальный парк «Марий
Чодра», заказчик):

(доверенность № б\н от 16.05.2016),

заявителя – общества с ограниченной ответственностью Типография «Вертикаль»
(далее – ООО Типография «Вертикаль»):

(протокол общего собрания участников общества от 10.01.2014),

рассмотрев жалобу ООО Типография «Вертикаль» на действия комиссии
заказчика - ФГБУ «Национальный парк «Марий Чодра», при проведении запроса
котировок на изготовление полиграфической продукции национального парка
(извещение на официальном сайте единой информационной системы в сфере
закупок в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
http://zakupki.gov.ru номер <...> от 19.04.2016),

 

установила:

 

ФГБУ «Национальный парк «Марий Чодра» проводится запрос котировок на
изготовление полиграфической продукции национального парка (номер
извещения на официальном сайте 0308100006516000009).

В Марийское УФАС России поступила жалоба ООО Типография «Вертикаль» на
действия комиссии заказчика при проведении указанного запроса котировок. По

http://zakupki.gov.ru


мнению заявителя, котировочная заявка ООО Типография «Вертикаль»
неправомерно возвращена комиссией заказчика.

На заседании Комиссии Марийского УФАС России представитель заказчика с
доводами жалобы не согласился, просил признать жалобу необоснованной,
поддержал письменные объяснения, представленные в ходе рассмотрения
жалобы.

При рассмотрении жалобы в соответствии с частью 15 статьи 99 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
Закон о контрактной системе), Марийским УФАС России проведена внеплановая
проверка процедуры закупки. В результате внеплановой проверки, оценки
представленных доказательств установлено следующее.

Извещение о проведении запроса котировок по названной закупке опубликовано
на официальном сайте 19.04.2016.

Начальная (максимальная) цена контракта 315 003,00 рублей.

Дата и время окончания срока подачи котировочных заявок: 05.05.2016 10:00.

Дата и время вскрытия конвертов с заявками (или) открытия доступа к поданным в
форме электронных документов заявкам на участие в запросе котировок:
05.05.2016 10:00.

1. Оценив доводы, изложенные в жалобе, а также изучив материалы дела,
Комиссия Марийского УФАС России приходит к выводу о необоснованности
жалобы ООО Типография «Вертикаль» на основании следующего.

В соответствии с частью 1 статьи 77 Закона о контрактной системе любой участник
закупки, в том числе участник, которому не направлялся запрос о предоставлении
котировок, вправе подать только одну заявку на участие в запросе котировок.

Согласно части 2 статьи 77 Закона о контрактной системе заявка на участие в
запросе котировок подается заказчику в письменной форме в запечатанном
конверте, не позволяющем просматривать содержание такой заявки до вскрытия
конверта, или в форме электронного документа до даты и времени вскрытия
конвертов с заявками на участие в запросе котировок и открытия доступа к
поданным в форме электронных документов заявкам на участие в запросе
котировок, указанных в извещении о проведении запроса котировок.

По смыслу части 3 статьи 77 Закона о контрактной системе заявка на участие в
запросе котировок, поданная в срок, указанный в извещении о проведении
запроса котировок, регистрируется заказчиком.

В соответствии с частью 8 статьи 78 Закона о контрактной системе результаты
рассмотрения и оценки заявок на участие в запросе котировок оформляются
протоколом, в котором содержатся информация о заказчике, о существенных
условиях контракта, о всех участниках, подавших заявки на участие в запросе
котировок, об отклоненных заявках на участие в запросе котировок с
обоснованием причин отклонения. Протокол рассмотрения и оценки заявок на
участие в запросе котировок подписывается всеми присутствующими на



заседании членами котировочной комиссии и в день его подписания размещается
в единой информационной системе.

05.05.2016 протокол рассмотрения и оценки заявок на участие в запросе котировок
подписан комиссией заказчика и размещен в единой информационной системе.

Согласно документам, представленным заказчиком в материалы дела, заявка
ООО Типография «Вертикаль» на участие в проводимом запросе котировок
поступила в адрес заказчика 06.05.2016, то есть по истечении установленного в
извещении срока окончания подачи котировочных заявок.

В силу части 5 статьи 77 Закона о контрактной системе заявки на участие в
запросе котировок, поданные после окончания срока подачи таких заявок,
указанного в извещении о проведении запроса котировок, не рассматриваются и
в день их поступления возвращаются лицам, подавшим такие заявки.

Поскольку котировочная заявка ООО Типография «Вертикаль» поступила в адрес
заказчика по истечении установленных в извещении даты и времени вскрытия
конвертов с заявками на участие в запросе котировок, указанная заявка была
правомерно возвращена заказчиком обществу.

2. Согласно части 1 статьи 34 Закона о контрактной системе контракт заключается
на условиях, предусмотренных извещением об осуществлении закупки или
приглашением принять участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя), документацией о закупке, заявкой, окончательным предложением
участника закупки, с которым заключается контракт, за исключением случаев, в
которых в соответствии с названным Федеральным законом извещение об
осуществлении закупки или приглашение принять участие в определении
поставщика (подрядчика, исполнителя), документация о закупке, заявка,
окончательное предложение не предусмотрены.

В соответствии с частью 4 статьи 34 Закона о контрактной системе в контракт
включается обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика
(подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств, предусмотренных контрактом.

При этом частями 5, 7, 8 статьи 34 Закона о контрактной системе установлено, что
заказчик обязан установить в контракте размер пени в случае просрочки
исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, размер пени,
определенный в порядке, установленном Правительством Российской Федерации,
в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств по контракту, а также размер штрафа в виде фиксированной суммы,
определенной в порядке, установленном Правительством Российской Федерации,
за ненадлежащее исполнение сторонами своих обязательств по контракту.

Правила определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего
исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения
обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера
пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом,
утверждены Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.11.2013



№ 1063 (далее - Правила).

Таким образом, учитывая, что Законом о контрактной системе не предусмотрено
изменение заказчиком положений проекта контракта по истечении срока для
внесения изменений в извещение о проведении закупки, размер неустойки
(штрафа, пени), подлежат включению заказчиком непосредственно в проект
контракта, прилагаемый к извещению о проведении запроса котировок.

Между тем, в проекте контракта на изготовление полиграфической продукции, в
нарушение части 4 статьи 34 Закона о контрактной системе, обязательное условие
об ответственности заказчика и исполнителя за неисполнение или ненадлежащее
исполнение обязательств, предусмотренных контрактом, заказчиком не
установлено.

3. Пунктом 5 Постановления Правительства Российской Федерации от 29.12.2015 №
1457 «О перечне отдельных видов работ (услуг), выполнение (оказание) которых на
территории Российской Федерации организациями, находящимися под
юрисдикцией Турецкой Республики, а также организациями, контролируемыми
гражданами Турецкой Республики и (или) организациями, находящимися под
юрисдикцией Турецкой Республики, запрещено» (далее – Постановление № 1457)
предусмотрено, что с 1 января 2016 года работы, услуги, закупаемые для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, не могут выполняться,
оказываться организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой
Республики, а также организациями, контролируемыми гражданами Турецкой
Республики и (или) организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой
Республики.

В соответствии с положениями пункта 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной
системе участники закупки должны соответствовать требованиям, установленным
в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам,
осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги,
являющихся объектом закупки.

Таким образом, заказчик при подготовке извещения об осуществлении закупки
работ, услуг на основании пункта 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной
системе обязан установить требование о том, что участник закупки не может
являться организацией, находящейся под юрисдикцией Турецкой Республики, а
также организацией, контролируемой гражданами Турецкой Республики и (или)
организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики.

По смыслу пункта 1 части 1 статьи 73 Закона о контрактной системе в извещении о
проведении запроса котировок должны содержаться в том числе требования,
предъявляемые к участникам запроса котировок.

Предметом запроса котировок, проводимого ФГБУ «Национальный парк «Марий
Чодра», является выполнение работ по изготовлению полиграфической продукции,
следовательно, выполнение работ не может быть осуществлено организациями,
перечисленными в Постановлении № 1457.

Однако заказчик, в нарушение пункта 1 части 1 статьи 73 Закона о контрактной
системе, не установил в извещении о закупке требование о соответствии
участника закупки условиям, указанным в Постановлении № 1457.



 

На момент проведения заседания Комиссии контракт не заключен, процедура
закупки приостановлена в части заключения контракта.

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьей 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия

 

решила:

 

1. Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью Типография
«Вертикаль» необоснованной.

2. Признать в действиях федерального государственного бюджетного учреждения
«Национальный парк «Марий Чодра» нарушение части 4 статьи 34, пункта 1 части 1
статьи 73 Федерального закона от 05.04.2013 № 44- ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд».

3. Выдать федеральному государственному бюджетному учреждению
«Национальный парк «Марий Чодра»» обязательное для исполнения предписание.

4. Требование о приостановлении процедуры закупки отменить.

5. Передать материалы дела 02-06/47-16 уполномоченному должностному лицу для
возбуждения административного производства.

    

 

В соответствии с частью 9 статьи 106 Закона о контрактной системе решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы, может быть обжаловано в судебном
порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

 


